UBND TỈNH HOÀ BÌNH           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:         /SKHCN-TTra                    Hoà Bình, ngày         tháng 4 năm 2024

         V/v đẩy mạnh tuyên truyền,

triển khai thực hiện Kế hoạch thử nghiệm

   hàng lượng vàng trang sức, mỹ nghệ

                   Kính gửi: Các Ban, Sở, Ngành, UBND các huyện, thành phố

Vàng trang sức, mỹ nghệ là hàng hóa có giá trị cao, thường được các tổ

chức, cá nhân dùng để làm trang sức và tích lũy, dự trữ, giao dịch thanh toán,

chính vì vậy cần phải được quản lý, giám sát về chất lượng chặt chẽ hơn thông

qua công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, công tác thanh tra, kiểm tra và

thông qua kết quả thử nghiệm tại tổ chức thử nghiệm. Tuy nhiên, trên địa bàn tỉnh

Hòa Bình hiện nay chưa có tổ chức thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ

nghệ; khi người dân tham gia các giao dịch mua bán, thanh toán vàng trang sức,

mỹ nghệ chủ yếu vẫn dựa vào hàm lượng vàng được các nhà nhập khẩu, sản xuất,

chế tác, gia công, kinh doanh tự công bố (tuổi vàng: 18K, 24K, 999, 9999, ...).

Nhằm giúp các tổ chức, cá nhân và nhân dân tự kiểm soát hàm lượng vàng

trang sức, mỹ nghệ do mình là chủ sở hữu, Sở Khoa học và Công nghệ đã tham

mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành Quyết định số 1311/QĐ-

UBND ngày 12/6/2020 về việc ban hành Kế hoạch thử nghiệm hàm lượng vàng

trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, Sở Khoa học và Công nghệ đã kịp

thời ban hành các kế hoạch để triển khai thử nghiệm miễn phí hàm lượng vàng

trang sức, mỹ nghệ cho các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn tỉnh (Kế

hoạch số 23/KH-SKHCN ngày 15/3/2021, Kế hoạch số 69/KH-SKHCN ngày

30/12/2021, Kế hoạch số 10/KH-SKHCN ngày 18/01/2024).

 Sở Khoa học và Công nghệ đã đăng tải trên trang Website của Sở và trên

các ấn phẩm của Sở (bản tin thông tin kinh tế, tập san khoa học và công nghệ) về

Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 12/6/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh, các Kế hoạch triển khai thực hiện của Sở và đã phối hợp với Báo Hòa Bình

tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân và nhân dân về việc Sở Khoa học

và Công nghệ tổ chức thử nghiệm miễn phí hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ

cho các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn tỉnh, tuy nhiên từ năm 2020 đến

nay, số lượng các tổ chức, cá nhân và nhân dân đến Sở Khoa học và Công nghệ

để đề nghị thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ còn rất ít, mới chỉ có

96 lượt người đến để thử nghiệm đối với 169 mẫu vàng trang sức mỹ nghệ, qua

đó cho thấy, việc tuyên truyền thông qua trang Website của Sở và trên các ấn

phẩm của Sở Khoa học và Công nghệ chưa lan tỏa được đến hết tất cả các tổ chức,

cá nhân và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày

12/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Hòa Bình, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị

các Ban, Sở, Ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác

tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tổ chức, cá

nhân, cùng toàn thể nhân dân trên địa bàn quản lý về việc Sở Khoa học và Công

nghệ tổ chức thử nghiệm miễn phí hàm lượng vàng trang sức mỹ nghệ cho nhân

dân theo Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 12/6/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh Hòa Bình và Kế hoạch 10/KH-SKHCN ngày 18/01/2024 của Sở Khoa học

và Công nghệ, một số nội dung chủ yếu như:

1. Mục đích

Giúp các tổ chức, cá nhân và nhân dân tự kiểm soát hàm lượng vàng trang

sức, mỹ nghệ do mình là chủ sở hữu (tuổi vàng: 18K, 24K, 999, 9999, ...), qua đó

có các kiến nghị với các nhà nhập khẩu, sản xuất, chế tác, gia công, kinh doanh (cơ

sở bán hàng) hoặc kiến nghị, phản ánh với các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm

quyền khi có sự chênh lệch về hàm lượng vàng (tuổi vàng) giữa kết quả thử nghiệm

so với tiêu chuẩn công bố, để có các biện pháp quản lý, giải quyết, nhằm đảm bảo

công bằng xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong

các giao dịch kinh tế, dân sự, góp phần phát triển ổn định và bền vững thị trường

vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh, đây cũng là một kênh thông tin rất quan

trọng trong công tác quản lý nhà nước, qua đó đánh giá được thực trạng sự phù

hợp về hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ đang lưu thông trên thị trường so với

tiêu chuẩn công bố áp dụng của nhà nhập khẩu, sản xuất, chế tác, gia công, kinh

doanh, từ đó đề ra các biện pháp quản lý nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công

tác quản lý nhà nước về lĩnh vực chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh.

2. Về chỉ tiêu thử nghiệm

- Thử nghiệm thành phần hóa học (hàm lượng vàng hay còn gọi là tuổi

vàng): Vàng và một số thành phần hóa học khác có trong vàng trang sức, mỹ nghệ

theo khả năng phân tích của thiết bị thử nghiệm (bạc, đồng ...).

3. Về phương pháp thử nghiệm

- Thử nghiệm bằng phương pháp không phá hủy mẫu: Phương pháp huỳnh

quang tia X để xác định nhanh hàm lượng vàng (tuổi vàng) trang sức, mỹ nghệ.

4. Địa điểm thử nghiệm

- Địa điểm tiếp nhận, tổ chức thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ

nghệ tại trụ sở Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hòa Bình, địa chỉ: Số 562, đường

Trần Hưng Đạo, phường Phương Lâm, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

5. Đối tượng, điều kiện được thử nghiệm

 - Đối tượng thử nghiệm: Vàng trang sức, mỹ nghệ.

 - Điều kiện được thử nghiệm: Mỗi tổ chức, cá nhân được thử nghiệm miễn

phí tối đa 03 mẫu vàng trang sức, mỹ nghệ/lần và phải đảm bảo một số điều kiện

3

cơ bản như: Vàng trang sức, mỹ nghệ đã được đóng mã ký hiệu, hàm lượng vàng

trên từng sản phẩm.

6. Kinh phí thử nghiệm: Miễn phí.

7. Thời gian thực hiện công việc thử nghiệm mẫu

- Mỗi tháng Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức thử nghiệm hàm lượng vàng

trang sức, mỹ nghệ cho các tổ chức, cá nhân và nhân dân vào 02 (hai) ngày làm việc

cuối cùng của tháng.

- Thời gian thực hiện từ tháng 4 đến tháng 11 hằng năm.

- Thử nghiệm trả kết quả ngay.

Gửi kèm theo công văn này, gồm có:

1. Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Kế hoạch thử nghiệm hàm lượng

vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

2. Kế hoạch số 10/KH-SKHCN ngày 18/01/2024 của Sở Khoa học và Công

nghệ về triển khai thực hiện Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 năm

2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình./.

Nơi nhận:                   KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                                                       PHÓ GIÁM ĐỐC

- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc; các PGĐ Sở;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;

- Quỹ Phát triển KHCN;

- Lưu: VT, TTra (TTra-phs).

                                                                                       Lê Tiến Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T15:16:18+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Lê Tiến Dũng<PBTT@BBVSKTUHB> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T16:17:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhoahoccongnghe@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T16:17:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhoahoccongnghe@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T16:17:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhoahoccongnghe@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!